CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2024

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, AO SENHOR

SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA, em homenagem aos relevantes serviços que

vem desempenhando no Município de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor SEBASTIÃO

FERREIRA DA SILVA em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando

no Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 22 de outubro de 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA
História de vida de Tião da praça

Sebastião Ferreira da Silva nasceu em 03 de outubro de 1959, natural de Baixo

Guandu/ES.

Em 1976, a família mudou-se para o Espírito Santo, onde passou a residir em Bela

Aurora, Cariacica. No ano de 1977, mudou-se para Castelo Branco, na Rua 19. Em

1981, Sebastião montou seu primeiro comércio, onde vendia pão e leite, pois não havia

padaria na região. Em 1983, casou-se e passou a morar no local onde hoje funciona a

farmácia Michele, que mais tarde vendeu ao senhor Antônio Dalarmelina, pai de

Gilmar. Sebastião é casado com Lucimar Obermuller da Silva e eles têm dois filhos,

Fabrício e Thiago e três netos: David, Ana e Maria. Em 1986, mudaram-se para a Rua

Celestino de Almeida, onde montaram um açougue, o primeiro da região. Depois,

voltou para a Avenida Dois, onde abriram um bar chamado Mangueirão. Já em 2003,

estabeleceram uma loja de roupas, que hoje se chama Roupas & Cia. Sebastião é

morador da região há 47 anos e comerciante há 43, sempre lutando pela melhoria de

Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 22 de outubro 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-10-22T18:07:42-0300